Indicação Nº 4053/2025

Súmula: Solicito informações do
Executivo junto à Secretária de
Desenvolvimento Social e Cidadania,
Sra. Elaine Rodrigues Bueno de Freitas,
se há possibilidade da contemplação e
possível adesão, do município de
Itapevi, no programa Carreta da
Capacitação do Governo do Estado de
São Paulo.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para
que interceda junto à Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania, Sra. Elaine
Rodrigues Bueno de Freitas, se há possibilidade da contemplação e possível adesão, do
município de Itapevi, no programa Carreta da Capacitação do Governo do Estado de São
Paulo.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Itapevi é uma cidade em constante crescimento e com grande potencial humano, situada
na Região Metropolitana de São Paulo, com mais de 240 mil habitantes. Nosso município conta
com forte presença de jovens em busca de oportunidades e com comunidades que seriam
amplamente beneficiadas pela vinda desse importante programa estadual.

Cientes do impacto positivo que essa iniciativa trará para nossa população, manifestamos
total interesse na parceria e nos colocamos à disposição para viabilizar o apoio necessário à sua
implementação em nosso território.

In
di

ca
çã

o
N

º
40

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
68

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
94

A
-1

D
59

-D
N

Y
9-

98
C

8

Acreditamos que a chegada deste projeto a Itapevi será de extrema importância para
fomentar a capacitação e a empregabilidade de nossa população, especialmente nas regiões
mais vulneráveis. Ressaltamos que o município possui ampla demanda por iniciativas como esta
e se coloca à disposição para oferecer os apoios logísticos e institucionais necessários à
implementação do programa.

Certos de podermos contar com sua atenção e sensibilidade social, reiteramos nosso
compromisso com a valorização da educação profissional e aguardamos, com expectativa, a
confirmação da inclusão de Itapevi no Caminho da Capacitação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
40

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
68

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
94

A
-1

D
59

-D
N

Y
9-

98
C

8

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E94A1D59DNY998C8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E94A-1D59-DNY9-98C8

In
di

ca
çã

o
N

º
40

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
68

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
20

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
94

A
-1

D
59

-D
N

Y
9-

98
C

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E94A1D59DNY998C8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E94A1D59DNY998C8
		2025-08-08T15:22:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura